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INTRODUCTION

Motto: Policy is more like an endless game of Monopoly than a sewing machine repair.

Deborah Stone (1988: 208)

Over the last decades, the pharmaceutical policies of developed European countries

have had to respond to an escalation in the costs of medical drugs (see, for example,

Práznovcová, Strnad 2005; Iversen 2006; Goodman 2000). In connection with this rise in costs,

Jeremy Green asked (2007) how it is possible that small fluctuations in blood pressure have

become the object and product of mechanisms which bring together science and politics, eco-

nomics and doorstep selling. Pharmaceutical markets thus represent one of the crucial and fast-

est-growing fields, the analysis of which can help us understand the social dynamics of late

modern societies and its consequences for public regulation.

The aim of my thesis is to study the mutual relations, interplay and possible contradic-

tions between institutions (including relevant organisational fields) and narratives. This general

goal has been heavily influenced by interpretive policy analysis. Bevir and Rhodes (2003: 17)

define interpretive approaches to political studies as those focused on “meanings that shape ac-

tions and institutions, and the ways in which they do so.” By following literature (Hajer 2009;

Fischer and Gottweis 2012) that recognises the importance of language in policy making I in-

tend “to infer under what conditions a variety of voices emerges in political discussions, how

the different contributions can be related to one another in a meaningful way, how conflicts are

expressed, and under what conditions such statements can be made with influence on the actual

decision making” (Hajer 2009: 66). From this point of view, politics is seen as a sequence of

staged events in which actors interact over the meaning of events and over their consequences.

Policy narratives, therefore, present a way how past is recollected and enacted to construct fu-
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ture expectations. Although the policy making process might be regarded as involving rent

seeking or other forms of strategic manoeuvring, actors still need to legitimise their positions

and win their cases publicly.

Narratives play an important role in organising public policy reforms: “[they] involve

temporal chains of interrelated events or actions, undertaken by characters.” (Grant et al. 2004:

64) They present “critical junctures”, in terms of historical institutional theory (Hall 1993;

Pierson and Skocpol 2002), or make self-evident norms, frames and conventions, in terms of

sociological institutional theory (DiMaggio and Powell 1983; Beckert 2003). Narratives organ-

ise experience with the help of a scheme assuming the intentionality of human action and de-

fining both empirical and moral dimensions of action.

The range of narratives in health care policy includes fiscal-centred narratives tackling

financial or organisational aspects of health care provision (Starke 2006); ones contesting, at a

more general level, the process of medicalisation or the character of care (Lofgren, de Leeuw,

Leahy 2011); society-centred critiques of increasing inequalities in access to health (Graham

2009, Wilkinson, Pickett 2009); public-health-centred narratives about the impacts of lifestyle

choices such as stress, obesity or substance abuse (Ebelling et al. 2002; Campos et al. 2006); or

narratives of failed or delayed translation of best scientific knowledge into medical practice,

linked to prescriptions for more ‘evidence-based’ policy (Cooksey 2006). Such a contradictory

and contesting area represents for me an ideal ground to study my general questions about the

roles of narratives, discourses, and cultural codes.

For instance, Kitchener’s (2002) study of institutional change in healthcare describes

the way in which public and expert discourses engaged in the production of narratives that in-

stitutionalised a solution to the organisational problems of competitiveness and efficiency.

Generally speaking, survival of modern organisations does not depend predominantly on their

organisational efficiency, but rather on their ability to incorporate socially legitimated elements
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in their formal structure and maximise their legitimacy (Meyer and Rowan 1977); narratives

play an important role in this process of social legitimisation.

Narratives transform incoherent, fragmented and disordered issues into treatable prob-

lems. They define the institutions intended to fix them, and the rules of accountability that ap-

ply to those institutions. In other words, through narration, events, statistics or rules are organ-

ised in stories in which responsibility is attributed and narrative structure is used as a mecha-

nism for ordering social life. Furthermore, narratives allow actors to construct a temporal se-

quence between the cause and the problem in order to challenge the problem’s uniqueness and

show that all identical situations give rise to similar problems (Zittoun 2014: 29). Public prob-

lems are recognised as meta-narratives that embrace events, phenomena, statistics and experi-

ences articulated in primary narratives as symptoms of a more general condition.

In contrast to the traditional institutional approaches which see institutions as stable

structures of human behaviour, I examine the relation between narratives and institutions as a

driving force of change, evolution and social dynamics. Similarly to Hay’s (2006) constructiv-

ist institutionalism, my thesis seeks to describe institutional disequilibria and the ideational

preconditions of institutional change.

Let me remark on the ways I focus on relationships between different elements of pol-

icy narratives. Hendrik Wagenaar (2011) discusses three types of interpretation of policy texts:

(1) hermeneutic; (2) dialogical; (3) and discursive. Hermeneutic interpretation explains a puz-

zling or obscure phenomenon by situating it in a wider context. It focuses on how linguistic de-

vices are used to frame public issues and how they are employed by individual agents in rela-

tion to their understandings and interpretations. Dialogical approaches are action-oriented and

help us study meaning as it emerges in interactions between actors and between actors and the

world. Dialogical interpretation focuses on the fundamentally social and practical nature of

meaning. Discourse analysts see meaning as emerging from an interplay of the structural ele-

INTRODUCTION 11

ments of discourse. At the heart of this approach are macro frameworks, very often unnoticed

by individual agents, which work both as grids of possibilities (making certain practices and

beliefs possible) and conceptual horizons (by making other practices and beliefs incomprehen-

sible, bizarre, or illegitimate).

Obviously, the meaning of policy narratives is shaped by interplay between different

agents’ understandings and a broader cultural and discursive context. Actors are able to frame

and symbolically organise issues in order gain control over public debate. These frames are

promoted and protected by policy entrepreneurs (Kingdom 1984) in the pursuit of their inter-

ests. The more visible “surface level” of policy narratives consists of policy options and their

proponents. This level refers to observable contests that are waged between actors pushing

their own solutions forward.

However, agents cannot deploy language completely deliberatively. There are deep

ideational structures structuring the accounts of individual agents. There are some systems –

discourses – that limit their choices, define what is possible and bring certain categories and

objects into being. Those discourses rely on institutions, institutional arrangements, regulations

or scientific statements. “[I]deas allow agents to reduce uncertainty, propose a particular solu-

tion to a moment of crisis, and empower agents to resolve that crisis by constructing new insti-

tutions in line with these new ideas.” (Blyth 2002: 11) Particular ideas, such as fiscal austerity

or medicalisation of everyday life, lead to the formation of transnational discourses promoting

particular understandings of reality and proposing adequate ways to make the world a better

place. Laclau and Mouffe (1985: 113) speak about “nodal points” from which all other ideas

take their meaning in an ideological system. Bevir and Rhodes (2003) use the term “webs of

belief” to describe similar structures that produce incremental changes and constitute political

tradition over time. This corresponds to Peter Hall’s (1993) definition of a policy paradigm as
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an overarching set of ideas or standards that specifies the perceived nature of problems, the

goals which might be attained and the tools that can be used to that end.

However, despite those transnational policy paradigms, one can see that distinct na-

tional histories and institutional cultures which are penetrated by the same discourses produce

different forms of institutional arrangements. As Douglas and Wildavsky (1982) point out,

there is a cultural bias which includes or excludes some types of accounts, and structures the

various positions people take based on their values and beliefs. The culture of society can be

understood as a set of fundamental distinctions between what is moral and immoral – and such

distinctions help us encompass narratives and discourses in the cultural context.

The interplay between surface and deep ideational structures, between paradigmatic

discourses and cultural codes, and the tensions between narratives and institutions lie at the

heart of my dissertation. In my thesis, I focus on the following theoretical questions: (1) what

roles transnational discourses play in policy narratives, (2) what is the role of general cultural

patterns in policy narratives; and (3) what kind of relation there is between transnational dis-

courses and cultural codes.

Health policy debates are a laboratory for broader shifts in the role of the state in wel-

fare provision (Pierson 2002; Rothgang 2010). For the last couple of decades, health care sys-

tems of developed states have been subject to permanent reform attempts. Just in the last few

years, the United States Congress passed a health care reform, the government of Germany

worked on a reform of its national system, the Health and Social Care Act 2012 made provi-

sions for a number of changes to the British National Health System (NHS), and in France,

François Hollande promised in his electoral campaign to protect the national health service,

expand complementary coverage, lower the price of medicines and fight against health dispari-

ties. Health care has become a battle zone in which it is being fought for the character of mod-

ern welfare state – and discursive and cultural aspects have been the best part of these battles.
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Therefore, some scholars (for example, Castles 1999) suggest that since the 1970s dif-

ferences in public healthcare spending have been influenced by bureaucratic cost-containment

policies rather than political variables, and political competition has only morphed into discur-

sive wars for how to frame these issues for the general public. Notwithstanding the consensus


[…]


kategorizační komisí a ministerstvem, které provází konflikt mezi hierarchickým a egalitář-

ským diskursem. Ministerstvo používá egalitářský kód společenských důsledků jako legitimaci

svých změn ve výnosu kategorizační komise. Tyto výroky jsou však delegimitizovány

s odkazem na soukromé zájmy. Období politiky s důrazem na pravidla vrcholí přísnými léko-

vými limity Davida Ratha. Pacienti jsou tvůrci politik v tomto období prezentováni jako ru-

kojmí, kteří musí být chráněni – před soukromými zájmy, dopady změn úhrad či evropskou re-

gulací. Zdůrazňována je asymetrie vztahu mezi pacientem a dalším složkami regulačního sys-

tému.

Posledním sledovaným obdobím je reforma pravicového ministra Tomáše Julínka.

S touto reformou přichází znovu do hry individualistický na incentivech postavený regulační

kód s důrazem na individuální volbu a odpovědnost. Ospravedlnění jeho reformních kroků se

nese v duchu kombinace diskursu zdravotních příslibů a fiskální odpovědnosti, kdy hranice

mezi ekonomickým a zdravotním režimem hraje dominantní úlohu. Hranice mezi těmito reži-

my odráží soubory kategorií charakterizující jednotlivé režimy. Zatímco režim zdravotní vý-

hodnosti je charakterizován zahraničními preparáty, onkologickou léčbou, moderními léky,

distribucí léků v nemocnicích, režim ekonomické výhodnosti je charakterizován adjektivy jako

zastaralá léčba, domácí léčiva, chronické nemoci, distribucí v lékárnách. Tato hranice tak odrá-
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ží dominantní představu o medicíně, kde závažné problémy jsou léčeny profesionály ve specia-

lizovaných medicínských pracovištích.

Dominantní dynamiku lze vysledovat mezi narativem hodnoty za peníze a fiskálním

narativem. S tím, že první se pojí v českém kontextu s reformními fázemi a druhý s fázemi

konsolidace pravidel. V českém kontextu se individualistický kód pojí především s kombinací

imaginací založených jak na diskursu zdravotních příslibů, tak na diskursu rozpočtové odpo-

vědnosti. Naopak hierarchický kód často vyjadřuje jen rozpočtovou odpovědnost. Tato histo-

rická konfigurace významně poznamenala charakter post-socialistického sociálního státu, pro-

tože pozitivní vize byla vždy asociována s individualistickým diskursem tržních reforem. Nao-

pak snahy posilovat hierarchie a pravidla byly častěji podporovány temnými vizemi fiskální

budoucnosti. Julínkova reforma ale ukázala, že hierarchický model rezonuje významně s před-

stavou české společnosti o zdraví. Na druhou stranu narativ deziluze občanů z politické sféry a

narativ korupce a klientelismu hierarchický kód nabourává, a to s využitím rovnostářského kó-

du. Rovnostářský kód však nerezonuje v dominantních politických narativech. Místo posilová-

ní participace, veřejné kontroly či účasti třetích stran, jako jsou nevládní organizace, na rozho-

dování, jsou naopak vytvářena další pravidla umocňující nepřehlednost a komplexitu systému

zdravotní péče. Technikalita těchto pravidel depolitizovala nárůst soukromých výdajů a vytla-

čila z veřejné arény rostoucí privatizaci zdravotní péče.

V obou nejčastěji používaných regulačních kódech lze nalézt deficitní model pacienta.

Zatímco v případě individualistického kódu je pacient zobrazovaný jako racionální aktér, který

se pouze potřebuje naučit jak fungovat v novém modelu zdravotnictví. S ohledem na individua-

listický kód můžeme mluvit o deficitu dovedností, který je typický pro individualistický dis-

kurs. Definovaná odpovědnost je individuální. Pomocí ekonomických nástrojů pacienti mohou

být vzděláváni, aby činili „dobré volby“. Tento deficitní model přehlíží znalostní asymetrii ve-

psanou do vztahu mezi lékařem (či lékárníkem) a pacientem. Na druhé stráně, v hierarchickém
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kódu, lze nalézt o deficit znalostí. Pacienti nemají dostatečné informace dělat správné volby,

takže musejí být chráněni. Odpovědnost je v tomto sdílena mezi profesionální komunitu. Na

druhou stranu pacienti touto konstrukcí ztrácí hlas a jsou vylučování z rozhodování, a to jak na

individuální, tak na politické úrovni.

Narativy regulace jsou odvislé od širších diskursů jednotlivých politik a kódů, kterými

jsou vyprávěny. Z hlediska jejich dynamiky lze vysledovat vzájemné vymezování různých typů

kódů a jejich vzájemné oslabovaní a nahrazování. Vedle této endogenní dynamiky hraje svou

roli také exogenní dynamika pohybu diskursů, širšího uvažování o medicíně, demokracii či

ekonomice – jakýchsi tektonických celků, jež slouží jako dispozitivy jednotlivých regulačních

narativů.

V úvodu práce jsem uvedl, že schopnost přežítí moderních organizací nezáleží tak na

jejich technické efektivitě, ale na to, jak dokáží inkorporovat sociálně legitimní elementy do

své organizační struktury (Meyer, Rowen 1977). Tato schopnost záleží na narativních praxí,

které propojují minulost s imaginacemi budoucnosti prostřednictvím kulturních kódů, vytvářet

nerovnováhy a cestu, jejichž pomocí může rovnováha znovu nastavena. Vysvětlující model za-

ložený na souhře diskursů a kulturních kódů v narativní struktuře poskytuje vhodný klíč k to-

mu, jak zachytit institucionální dynamiku moderních společností. Moje analýza demonstrovala,

že kombinace Foucaultovské diskursivní analýzy a kulturní sociologie poskytuje dostatečné

nástroje k tomu, aby vytvořila model, který tuto souhru zachytí ve své složitosti a vzhledem

k jejím hlavním strukturálním elementům.
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