## Oponentský posudek na disertační práci Karla Čady

### „Narrating the Regulation: The Pharmaceutical Policy in the Czech Republic as an Example“

Vzhledem ke skutečnosti, že jsem byla oponentkou předchozí verze disertační práce Karla Čady předložené k obhajobě, nynější přepracovanou verzi jsem četla především optikou svých kritických připomínek a vyhodnocovala, jak se s nimi autor vyrovnal. V oponentském posudku se nejprve vyjádřím k zapracování svých připomínek do předložené přepracované verze (1) a poté navrhuji tři otázky k diskuzi u obhajoby (2).

1.

Jazyková úroveň přepracované verze je zcela dostačující; chyby a překlepy se nyní vyskytují jen výjimečně - byť bohužel hned v úvodním poděkování (anglicky) a ve vysoké koncentraci v závěrečném shrnutí (česky), které zřejmě neprošly korekturou. Skutečnost, že je práce psána v angličtině, lze v této podobě považovat za bonus.

Struktura celé práce je konsolidovaná. Úvodní kapitola předkládá zřetelný argument a plán následujícího textu. Za užitečné považuji i dělení práce do tří oddílů (Methodological-theoretical principles, Genealogies of discursive imaginaries, Reforms of pharmaceutical regulation); akorát nejsem přesvědčena, že je na místě používat v názvu třetího oddílu slovo „reformy“, s nímž bychom v sociologické analýze, domnívám se, měli důsledně zacházet jako s aktérským termínem, nikoli s analytickým pojmem. Všechny kapitoly v textu nyní plní jasný účel a jsou dobře integrovány do logiky výkladu.

Nejasnosti ohledně autorského statusu některých pasáží a tabulek, která jsem formulovala vůči předchozí verzi, jsou vyřešeny.

Zdůvodnění konstrukce vzorku výlučně na mediální produkci považuji stále za příliš stručné a generické (nespecifikovaným odkazem na „interní validitu a srovnatelnost“, str. 122-123) a působí na mě jako zpětná racionalizace postupu, spíše než dopředu vytýčená a jasně obhájená metodologická volba. Zároveň chápu, že autor neměl v této fázi studia možnost revidovat své metodologické strategie a rozšiřovat analýzu a manévrovací prostor pro zpětné zdůvodnění předchozího postupu byl omezený.

Celkově shrnuji tuto část posudku tak, že autor se substanciálně a pečlivě vypořádal se všemi připomínkami z mého předchozího oponentského posudku. Současnou verzi textu považuji za kvalitativně lepší, než verzi předchozí.

2.

Tři otázky do diskuze k obhajobě:

Autor ve své práci jasně ukazuje relevanci a inovativnost svého přístupu ve vztahu k literatuře zabývající se studiem veřejných politik, kde je interpretativní analýza politik zajímavě se rozvíjející oblastí výzkumu, která reaguje na převládající objektivistické přístupy. Z hlediska „obratu k materialitě“, případně tzv. ontologického obratu, který dnes významně ovlivňuje některé proudy sociologie, sociální antropologie a STS (a který reaguje na obrat k jazyku a diskurzivitě, která na poli

těchto disciplín zřejmě proběhl o řadu let dříve než ve studiích veřejných politik), ovšem soustředění se autora výlučně na narativní rozměr regulace a její legitimizaci v mainstreamovém veřejném prostoru působí spíše konzervativně. Z tohoto hlediska bych byla opatrnější s formulacemi toho typu, že narativní přístup umožňuje kritickou analýzu institucionální změny v její komplexitě, které se objevují v závěru disertace. Narativita představuje nepochybně důležitého hybatele a rozměr této změny, ale její analýza přináší výsledky dílčí. Vyzvala bych autora, aby se při obhajobě pokusil rozvést vztah jeho studie k literatuře zakotvené v „obratu k materialitě“ – v čem se doplňují, v čem jsou možná nekompatibilní? Z v práci citovaných autorů mám na mysli především dílo Nikolase Rose; jako další se pak nabízejí práce rozvíjející pojem „material politics“ (John Law, Annemarie Mol) nebo práce Davida Kocmana analyzující v českém kontextu reformu systému sociální péče *Quality matters: accountability, agency and social care reform in postsocialism*.

Moje druhá otázka se týká pozice pacientů a laiků v diskurzu regulace, ať již jako subjektů nebo objektů analyzovaných narativů, kdy autor rozebírá deficitní model pacienta přítomný v individualistickém i hierarchickém kódu. Zajímalo by mě, jestli a jak se tento model uplatňuje i ve dvou dalších, méně často využívaných kódech a jak by autor vztáhnul svoji analýzu k práci těch autorů a autorek, jako Vololona Rabeharisoa nebo Michel Callon, kteří se empiricky zabývají právě těmi případy, kdy je role (organizovaných) pacientů, i v procesu vytváření politik, klíčová.

Konečně třetí otázka se týká pro mě překvapivé absence diskuze o zahrnutí léčebných přípravků alternativní medicíny (homeopatie, čínská medicína, nejrůznější přípravky prodávané dnes jako „potravinové doplňky“) do systému veřejného zdravotního pojištění a o podobách jejich regulace. Domnívám se, že analýza této diskuze by zajímavým způsobem nasvítla některé předpoklady celé regulatorní debaty, včetně doktríny „evidenced-based medicine“ a otázky klinického testování (viz např. analýzy Colleen Derkatch). Bylo vyloučení této tematiky záměrnou volbou při tvorbě vzorku, nebo při následné analýze, a jak byla případně motivována?

**Autor se v přepracované verzi přesvědčivě vyrovnal se všemi zásadními připomínkami, které jsem formulovala k předchozí k obhajobě předložené verzi práce. V současné podobě ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.**

V Praze, 30. 4. 2015

Tereza Stöckelová